12. καὶ ταῦτα] Codd. Darm. et Med.

A. (a pr. m.) καὶ τῷ τῷ τῷ.

ib. μικρά.] Cod. Vat. μικρά.

13. μιταπεθεῖς] Codd. Ciz. Vat. Vind.

A. Marc. A. μιταπεθεῖς, ut nos rescripsi-
mus. Cod. Med. B. μιταθεῖς. Ed. μιτα-
πεθεῖς cum Codd. Med. A. et Darm.

14. ἀθλεύοντι] Ita Codd., excepto Darm.,
fere omnes. In Ed. est θελέσαντι, in Darm.
ἀθλεύοντι. Marc. A. ἀθλεύοντι οἱ σοφοί.

tione horum memoriam retinebit: perturbatio enim forsitan et ab initio erat in illo: atque etiam urbani quidam affectus in anima præstantiore sunt, quatenus cum altera commercium habuit. Decet autem deteriorem animam appetere etiam officia melioris memoriter retinere, præsertim quando ipsa quoque modesta est: potest enim et a principio fieri melior, et educata sub meliore proficere. Hanc autem oportet libenter oblivioni mandare deterioris animæ nugas. Fieri quoque potest, quum altera proba sit, ut altera, quæ sit natura deterior, per vim a meliore coercentur: et profecto quatenus contendit ad supera, plura ex his ab hac quoque oblivioni mandantur, nisi forte tota ejus vita hic quoque talis extiterit, ut optima duntaxat memoriae commendaverit: quandoquidem et hic præclarum est, se ab humanis studiis segregare [idque est absolutæ virtutis officium]: quocirca et necessario rectum est talium memo-

riam posthabere. Quapropter si quis probum animum esse dicat obliviousum, hac utique ratione recte loquetur: fugit namque a multis, et in unum redigit multitudinem, infinitum prorsus incertumque dimittens. Sic enim neque vivit eum multis, sed levia hæc existimans, paucis quibusdam et his quidem vix retentis, secum habitat: quando quidem etiam dum hic habitat, quotiens ad supra se conferre contendit, cetera prorsus omittit. Quum igitur illuc ad summum pervenerit, ex his pauca recolit: quum vero est in cælo, retinet plura. Jam vero Hercules ille virili [in cælis] sua fortitudine gloriabitur: ille vero superior talia etiam parvi pendet, in locum augustiorem jam profectus, et in ipso intelligibili receptus mundo: et profecto superior Herenle, utpote qui sacra tiora sapientum certamina strenue exercuerit, et abunde peregerit.

ΠΛΑΤΙΝΟΥ

ΕΝΝΕΑΔΟΣ Δ.

ΛΟΓΟΣ Δ.

ΠΛΟΤΙΝΙ

ΕΝΝΕΑΔ. QUARTÆ

LIBER IV.

ΠΕΡΙ ΨΥΧΗΣ ΑΠΟΡΙΩΝ, ΔΕΥΤΕΡΟΝ.

De dubiis animæ secundus.

ΤΙ οὖν ἔρει, καὶ τίνων τὴν μνήμην ἔξει ψυχὴ ἐν τῷ νοητῷ, καὶ ἐπὶ 397
τῆς οὐσίας ἐκείνης γενομένη; ἢ ἀκόλουθον εἰπεῖν, ἐκεῖνα θεωρεῖν,
καὶ περὶ ἐκεῖνα ἐνεργεῖν, ἐν οἷς ἐστιν, ἢ μηδὲ ἐκεῖ εἶναι. Τῶν οὖν
ἐνταῦθα οὐδὲν, οἶον ὅτι ἐφιλοσόφησε· καὶ δὴ καὶ ὅτι ἐνταῦθα οὐσα, β
ἐθεᾶτο τὰ ἐκεῖ. Ἐλλ' εὶ μὴ ἐστιν ὅτε τις ἐπιβάλλει τινὶ τῇ νοήσει

10. ἢ ἀκόλουθον] Abest ἢ cum praece-

Mox Marc. A. ἐκεῖνα οὖν.

dente interrogandi signo a Cod. Vat.

12. οὖν ὅτι] Cod. Vat. οὖν ὅτι; sed οὖν

13. Ἐλλ' εὶ μὴ] Cod. Vat. ἐλλὰ μὴ.

Mox idem omittit τούτη, et exhibet ἐλλ' ὅτι

11. οὐ τούτη] Cod. Ciz. omittit οὐ. Paulo

punctis subscriptis notatum est.

pro ἐλλά τοι.

1. *Anima corpus omne vel cælestis quandoque exuta, et mente divina tunc formata attentissime divina conspicit simul cuncta sine discursu: ideo dicitur non recordari rerum humanaarum, non quia ignoret inferiora, dum omnes inferiorum causas contuetur, ac se perfectissime possidet: sed quia negligentissime repetit minima, quando est in maximis attentissima: ac etiam quia non repetit per modum discurrentem atque mutabilem, quemadmodum solet humana recordatio fieri. Contuetur autem et per intellectum et per rationem quæcumque cognoscit uno quodam intuitu sine motu, quoniam conspicit per unam Dei formam. Veruntamen per ipsam seriem idearum habentem gradus non tempore, sed ordine inter se distinctos, discernit alia aliis ordine ibi esse priora. Quod autem aliquis apud nos attentissime cogitans*

aliquid, nequeat interim aliud perspicue cogitare, accidit cum ex debilitate potentie, tum etiam ex eo, quod non cogitat principium aliorum. Ibi vero potentius et validissima est, et omnium principia contineatur: ergo et in illis omnia simul, præsertim quia a motu ac tempore jam est penitus separata. Anima denique postquam mente divina ideisque formata fuit, attingit ipsum unum mente ideisque superius, et tamen adhuc inde conspicit omnia: potestas enim ipsius unius cum primum in alio, id est mente, vel anima precipitat, in plurima derivatur.

ANIMA igitur ad [divinum mundum] intelligibile profecta, et in illa essentia constituta quidnam dieet? quorumve memoriam conservabit? Forte consequens est, eam illa contemplari,

397 ἄλλο τι ποιεῖν, ἢ νοεῖν κάκεῦν θεωρεῖν, καὶ ἐν τῇ νοήσει οὐκ ἔστιν ἐμπειριχόμενον τὸ ἐνενοήκειν, ἄλλ’ ὑστερον ἄν τις τοῦτ’ εἰ ἔτυχεν εἴποι· τοῦτο δὲ ἥδη μεταβάλλοντος, οὐκ ἀν εἴη ἐν τῷ νοητῷ καθαρῶς ὅντα μνήμην ἔχειν τῶν τῆς ποτε αὐτῷ τινι γεγενημένων. Εἰ δὲ καὶ, ὥσπερ δοκεῖ, ἄχρονος πᾶσα ἡ νόησις, ἐν αἰώνι άλλ’ οὐκ ἐν χρόνῳ ὅντων τῶν ἐκεῖ, ἀδύνατον μνήμην εἶναι ἐκεῖ· οὐχ ὅτι τῶν ἐνταῦθα, ἄλλὰ καὶ ὅλως ὁτουοῦν· ἄλλ’ ἔστιν ἔκαστον παρὸν, ἐπεὶ οὐδὲ διέξοδος, οὐδὲ μετάβασις ἀφ’ ἑτέρου ἐπ’ ἄλλο. Τί οὖν; οὐκ ἔσται διαιρεσις ἄνωθεν εἰς εἴδη, ἢ κάτωθεν ἐπὶ τὸ καθ’ ὅλον καὶ τὸ ἄνω;
 Δτὸ μὲν γὰρ ἄνω, μὴ ἔστω ἐνέργεια ὁμοῦ νοῦ ὅντι· τῇ δὲ ψυχῇ ἐκεῖ ιο
 οὔσῃ, διὰ τί οὐκ ἔσται; Τί οὖν κωλύει καὶ ταύτην τὴν ἐπιβολὴν
 ἀθρόαν ἀθρόων γίγνεσθαι; ἀρ’ οὖν ὡς τινος ὁμοῦ, ἢ ως πολλῶν ὁμοῦ
 πάσας νοήσεις; τοῦ γὰρ θεάματος ὅντος ποικίλου, ποικίλην καὶ πολ-
 λὴν τὴν νόησιν ἄμα γίγνεσθαι, καὶ πολλὰς τὰς νοήσεις, οἷον αἰσθή-
 σεις πολλὰς προσώπου, ὄφθαλμῷ ἄμα ὄρωμένων, καὶ ρινὸς καὶ τῶν¹⁵
 Εἄλλων. Ἀλλ’ ὅταν ἐν τι διαιρῇ καὶ ἀναπτύσσῃ, ἢ ἐν τῷ νῷ διήρη-

2. ἐνενοήκειν] Cod. Vat. ἐνενοήκειν.

ib. ὑστερὸν τις ἄν] Codd. Vat. et Vind.

A. ὑστερὸν ἄν τις. Et sic corrixi.

3. μεταβάλλοντος] Codd. Darm. et Med.

A. μεταβάλλοντας.

5. πᾶσα ἡ] Cod. Vat. οὐσα. Vind. A.

omittit ἡ cum Marc. A.

6. εἴναι ἐκεῖ οὐχ] Cod. Ciz. ἐκεῖ εἴναι οὐχ.

Med. B. εἴναι τὸν ἐκεῖ, quod probum

videtur. Vat. εἴναι ἐκεῖ οὐχ. Idem mox

ὅτανοῦ.

10. τὸ μὲν γὰρ] Codd. Mare. A. Ciz. et

et Vat. τῷ μὲν γάρ.

ib. ἀρεὶ τῷ] Abest νῦν a Codd. Ciz. Med.

A.B. Vat. Mare. A.

11. διὰ τοῦ] Ita Codd. Med. B. Vat.

Vind. A. Mare. A. Reliqui cum Ed.

διότι.

13. ποικίλην καὶ] Cod. Ciz. καὶ ποικίλην

καὶ.

15. ὄφθαλμῷ] Cod. Ciz. ὄφθαλμῶν.

ib. ὄφωμίνων] Cod. Ciz. ὄφωνταν (sic).

Vat. ὄφωνταν. Med. B. ὄφωμίνων.

16. ἀναπτύσσῃ] Codd. Vat. et Vind. A.

ἀναπτύσσῃ. Pergit Marc. A. ἡ.

in quibus est, et circa eadem agere, alioqui ibi non esse. Num ergo eorum, quae hic sunt, nullo modo reminiscetur? velut quod philosophata fuerit, quodvde etiam hic habitans superiora illa suspexerit. Forsan si fieri nequit, ut quando quis intentissimus intelligit aliquid, aliud quicquam agat interim contemplaturve aliud, praeter illud, atque in ipsa intellectione non includitur actus aliquis, per quem se intellexisse cognoscat, sed posterius aliquem dicere id contingit, quod quidem significat hunc jam permutatum: non liebit ei, qui pure mundo intelligibili fruitur, memoriam eorum, quae hic sibi (quisquis sit) quandoque acciderint, revocare: atqui si, quemadmodum appareat, intelligentia omnis est temporis expers: quippe quum, quae ibi sunt, non versentur in tempore, sed in aeternitate consistant, impossibile est, illie esse memoriam non solum nostrarum rerum, sed etiam quarumlibet aliarum: est enim unumquodque praesens, quoniam neque discursus, neque ab alio in aliud transiens permutatio. Quid ergo? Non erit divisio desuper in species, vel ab infinito ad universale

atque supernum? Quod profecto dicitur desuper, non sit ibi actu secretum in intellectu, omnia actu simul habente, in anima vero ibi existente cur non erit? Sed quidnam prohibet, hunc quoque intuitum totum una collectum fieri simul rerum similiter collectarum? Numquid igitur ita fit tanquam simul alicujus intuitus? vel ut intellections simul omnes complurimorum? Quum enim spectaculum ipsum ibi sit varium, consequens est, variam quoque et multam simul intelligentiam fieri: intelligentiasque multas tanquam sensus multos in vultum unum, eundemque directos, ubi videlicet oculus simul nares, et oculos, et cæteras faciei particulas contuetur. Sed quando unum aliquid dividit et evolvit, quid dicemus? Forsan in intellectu id esse distinctum, ibique tale quiddam magis innixum quendam esse atque firmamentum. Quod autem prius dicitur et posterius in speciebus existere non per distantiam temporalem: non enim prioris intelligentia posteriorisque fit tempore, sed quadam potius ordine, velut si arboris ordo exordiens a radicibus, et usque ad summam perveniens, apud contuentem non